
Întocmit:  S.Radu 

Coordonat: N.Dandiş 

Vizat: A.Micinschi 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL 

 

 

D E C I Z I E 

 

din                       2025   nr. 

                                                                                                      

Cu privire la defrişarea şi curăţirea arborilor 

 

 În temeiul art.4 alin.(1) lit.a) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, art.14 alin.(2) lit.b) şi lit.f1) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică 

locală, art.10, art.26 şi art.27 din Legea nr.591/1999 cu privire la spaţiile verzi ale localităţilor 

urbane şi rurale, art.9 şi art.24 din Regulamentul cu privire la autorizarea tăierilor în fondul 

forestier și vegetația forestieră din afara fondului forestier, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

R.Moldova nr.27/2004, la solicitările locuitorilor municipiului Cahul, în rezultatul examinării 

stării fitosanitare a spațiilor verzi, luînd în consideraţie avizul comisiei consultative de 

specialitate, Consiliul municipal Cahul, 

 

           D E C I D E : 

 

1. Se permite Serviciului de salubrizare şi amenajare a teritoriului al Primăriei municipiului 

Cahul defrişarea şi curăţirea arborilor conform listei (se anexează), în baza actului fitosanitar 

și a autorizației, ce urmează a fi emise.  

2. Specialista principală a Primăriei municipiului Cahul, dna Radu Svetlana, se desemnează 

responsabilă de elaborarea documentaţiei necesare pentru emiterea autorizaţiei de la organele 

abiliate. 

3. Contabilitatea Primăriei municipiului Cahul (contabil-şef – dna Heghea Elena) va lua la 

evidenţă masa lemnoasă obţinută în rezultatul defrişării şi curăţirii arborilor. 

4. Repartizarea masei lemnoase obţinute în rezultatul defrișării va fi efectuată gratuit             

beneficiarilor (categorii social-vulnerabile), conform listei aprobate de Comisia constituită în 

baza dispoziției primarului municipiului Cahul. 

5. Controlul în executarea prezentei decizii se pune pe seama primarului municipiului Cahul, dl 

Dandiş Nicolae. 

6. Prezenta decizie poate fi atacată la Judecătoria Cahul (sediul central str.M.Frunze, 62), în 

termen de 30 zile de la data publicării. 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului municipal Cahul                                                          
 

Contrasemnează: 

Secretarul  

Consiliului municipal Cahul                                                         Aliona TRICOLICI 

 



Anexă 

la decizia Consiliului municipal Cahul 

nr.              din         2025 

 
 

L I S T A 

arborilor ce necesită a fi defrişaţi sau curățiți  
 

Locul aflării 

Tăierea copacilor 
Curățirea 

copacilor 

denumirea 
canti- 

tatea 

Diametru 

(cm) 

cauza defrişării / 

starea fitosanitară 
denumirea 

canti- 

tatea 

Creşa-grădiniţă nr.14 „Spicușor” 

(str.F.Seliviorstov, 2) 

     arțar 

 nuc 

1 

4 

str.Tineretului,23 (în fața blocului)      plop 1 

str.Sanatoriului,12 mesteacăn 1 16  uscat  plop 3 

str.Spirin,94 (fața blocului) castan 

vișin 

1 

1 

32 

24 

pericol de cădere   

str.Spirin, 100      nuc 1 

str.V.Alecsandri, 67 nuc 1 18  la 1,5m de casă   

str.M.Basarab,22a sophora 1 28  la 1m de gard   

str.A.Donici, 31      sophora 2 

str.C.Negruzzi,47      nuc 2 

str.C.Negruzzi,129 nuc 1 24 pericol de cădere   

str.C.Negruzzi, 137      nuc 1 

str.P.Rumeanțev, 60  1    nuc 1 

str.M.Eminescu, 21 nuc 

dud 

1 

1 

32 

14 

cresc de sub casă   

str.M.Eminescu, 24a mesteacăn 2 18 afectați de dăunători   

str.Trandafirilor, 16 plop 1 44 uscat 50%   

str.I.L.Caragiale, 41 salcîm 

nuc 

molid 

tei 

catalpa 

1 

1 

1 

1 

1 

14 

18 

14 

12 

18 

 uscați   

pr.Republicii colț cu bd.Victoriei platan 1 44  pericol de cădere   

str.Ștefan cel Mare,17a/9 ulm 

castan 

1 

1 

60 

16 

 pericol de cădere   

str.Ștefan cel Mare,23      nuc 1 

str.Ștefan cel Mare,27a      ulm 5 

str.Ștefan cel Mare, 28 cais 1 14  uscat  ulm 1 

str.Ștefan cel Mare, 29 ulm 1 80  la 50cm de întrare  ulm 3 

str.Ștefan cel Mare, 44      ulm 

 vișin 

1 

1 

str.Ștefan cel Mare,48      plop 1 

str.Strada Veche, 135 cireș 1 28  la 1,5m de bloc   

str.B.P.Hașdeu, 3a și 3c platan 2 48  nu permit acces   

str.P.Cazacu, 5 nuc 

dud 

1 

1 

32 

24 

 uscați   

str.M.Viteazul, 15 mesteacăn 1 24  tăiere   



Locul aflării 

Tăierea copacilor 
Curățirea 

copacilor 

denumirea 
canti- 

tatea 

Diametru 

(cm) 

cauza defrişării / 

starea fitosanitară 
denumirea 

canti- 

tatea 

intersecție str.M.Șolohov cu str 

Griviței 
ulm 2 16  pericol vizibilitate   

str.Mărășești, 6 ulm      

str.Dragoș Vodă, 26 arțar 1 52  la 10cm de gard   

str.V.Stroescu,2 (Peco) ulm 3 16-24  uscați  ulm 8 

str.V.Stroescu,3 (cimitir evreiesc) plop 4 36-42  uscați   

str.V.Stroescu,35 dud 

nuc 

cais 

1 

1 

1 

24 

12 

12 

uscat, crește în 

nisipieră 

  

str.V.Stroescu, 48/3 arțar 1 24 afectat de dăunători  ulm 1 

scuar str.V.Stroescu plop 

nuc 

ulm 

pin 

21 

1 

4 

4 

36-48 

12 

16-24 

12-16 

 uscați, afectați de    

vătămători 

 ulm 

 plop 

5 

1 

s.Cotihana, str.Republicii, 15 plop 1 70  pericol pentru casă   

 
 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului municipal Cahul                                                          
 

Contrasemnează: 

Secretarul  

Consiliului municipal Cahul                                                         Aliona TRICOLICI 

 


